



دانشگاه علوم پزشکی و
خدمات بهداشتی درمانی کرمان



پژوهشکده
آینده پژوهی در سلامت

روز جهانی آینده چرا؟

تاب

نشریه
آینده
بهتر

گامنامه علمی آموزشی

اسفند ماه ۱۳۹۳

Institute for Futures Studies in Health

آینده پژوهی و روش های آن به میزان گسترده ای می توانند در شرکت ها و سازمان های دولتی و غیردولتی برای درک تفاوت آینده های ممکن پیش رو به کار گرفته شوند و با یافتن مسیرهای جدید به خلق فرصت برای اثرگذاری بر آینده پایدار ترمی انجامند.

سایه گذشته بر آینده طنین انداز خواهد بود مگر آنکه اتفاقی روی دهد! تاریخ منبع ارزشمندی از بایدها و نبایدها است و ارزش آن زمانی مشخص می شود که با علم بر گذشته رو به آینده در حرکت باشیم.

آینده ای که ندیده ایم، بحران های که می بینیم

بحران های امروز مشکلات یا مسائلی بوده اند که در گذشته شناسایی و یارفع نشده اند. این بحران ها ناشی از عدم توجه به روندها و عوامل سازنده، سو مدیریت در بخش های مختلف، در نظر نگرفتن تأثیر عوامل مختلف بر یکدیگر در گذشته است.



روز آینده به ما یادآوری می کند که آینده فرامی رسد، چه ما برای آن آماده باشیم چه نباشیم. کسانی که آینده را نادیده می گیرند محکوم اند که با رخداد های آینده غافلگیر شوند.

Ramez Naam



روز آینده به ما یادآوری می کند که آینده شگرفی که منتظر آن هستیم به خودی خود ساخته نمی شود. برای تحقق بخشیدن به امیدها و آرزوهایمان، باید به طور فعال کار کنیم تا بتوانیم به آن ها جامه عمل بپوشانیم. یکی از آرزوهای من دیدن روژی است که تمام بیماری ها، دردها و رنج ها از میان رفته باشند.

Sonia Arrison

آینده پژوهی ابزار محبوب مدیران موفق

آینده پژوهی یک حوزه ی حرفه ای در حال ظهور است که مسلماً سنگ بنای موفقیت سازمان ها در آینده خواهد بود. به کمک آینده پژوهی مدیران قادر خواهند بود تا به درک و پاسخ مناسبی در مواجهه با الگوهای در حال ظهور، تهدیدات و فرصت ها، دست یافته و از آن برای مدیریت ریسک و سرمایه گذاری بر روی فرصت ها استفاده کنند.



ایران:

-سالیانه ۱۱ میلیارد متر مکعب آب از آبخوان‌های غیرتجدیدپذیر ایران برداشت می‌شود.
-رشد روز افزون ابتلا به سرطان در ایران به گونه‌ای که پیش‌بینی می‌شود تا ۱۵ سال آینده این میزان ۷۰ درصد افزایش می‌یابد.
-سن بروز سکنه مغزی در ایران ۱۰ سال کم‌تر از میانگین جهانی است.

کرمان:

۹۵ درصد آب مصرفی استان کرمان در بخش کشاورزی و ۲ درصد آن در صنعت استفاده می‌شود در حالیکه ارزش افزوده بخش صنعت ۳ برابر بخش کشاورزی است از

تهران:

ترافیک سنگین و آلودگی هوا در تهران و مرگ سالیانه ۴۰۰۰ نفر در تهران بر اثر آلودگی هوا را شاهد هستیم. این در حای ست که نشانه‌های تکرار این فاجعه در سایر کلان شهرها به چشم می‌خورد.

خوزستان:

افزایش غلظت گرد و غبار در این استان تا ۶۶ برابری حد مجاز نیز افزایش یافت.

سد گتوند:

ورود ۱۷ میلیون تن نمک به رود کارون با آب‌گیری سد گتوند که علاوه بر شور شدن رود کارون کارکردهای سد از جمله تولید برق نیز با مشکل کواجه شده است.

سوی دیگر راندمان کشاورزی نیز بسیار پایین است. به طور مثال میانگین برداشت پسته در واحد سطح بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ کیلوگرم است در حالیکه در سایر کشورهای تولیدکننده این میزان به بیش از چند تن رسیده است.

نگاه به آینده برای تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری مدیران چه در سطح کلان ملی و چه در سطح سازمانی به جزء جدایی‌ناپذیر موفقیت بدل شده است. شناخت وضعیت موجود، شناسایی مشکلات و عوامل پدیدآورنده آنها قبل از تبدیل مشکلات به بحران و کنترل یا حذف آنها، شناسایی نقاط قوت بالفعل و بالقوه همگی جز الزامات حیات در جهان در حال تغییر کنونی است. با توجه با اینکه طی سال‌های اخیر در کشور شاهد بحران‌های مختلف ناشی از عدم توجه به آینده بوده‌ایم، بسیار ضروری است تا تصمیم‌گیران و مدیران مختلف کشور به توسعه و بکارگیری مفاهیم آینده‌پژوهی در حوزه‌های مربوطه توجه کافی را مبذول نمایند.

به امید تحقق امیدها و آرزوهای متعالی برای کشور



تجلیل از آینده در حقیقت گرامیداشت جهانی بهتر است: جهانی که در آن زندگی هر فرد راحت‌تر و سلامت آن‌ها طولانی‌مدت‌تر است. زندگی به گونه‌ای خواهد بود که زمان برای لذت بردن از زندگی و پرورش ساختن آن وجود دارد نه اینکه فقط تا به پایان رسیدن آن منتظر باشیم.

Aubrey de Grey



صاحب امتیاز: پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت
مدیر مسئول: دکتر علی اکبر حدادوت
سرمدبیر: دکتر رضا دهنویه
نویسنده این شماره: آنا پورشیخلی